
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 78 del 28/06/2023  1 

COPIA 

 

N. 78 del Reg. Delib. 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL CENTRO DI ASCOLTO E CONSULENZA DELLE DONNE E 
SPAZIO DI ASCOLTO UOMO DI TAVAGNACCO 
 
 
 L'anno 2023, il giorno 28 del mese di GIUGNO    alle ore 16:40, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 

  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 

BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 

CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 

COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 

DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 

MARTINI ANDREA Assessore Presente 

MAURO GIOVANNA Assessore Assente 

MORANDINI PAOLO Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Dott. SORAMEL  STEFANO. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  

GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 78 del 28/06/2023  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 11 del 22/06/2023 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI 

ASCOLTO E CONSULENZA DELLE DONNE E SPAZIO DI ASCOLTO UOMO DI 
TAVAGNACCO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

 [--_Hlk124502134--]con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 191 del 15.12.2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 

50/2016, il “Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a € 40.000,00” e con deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 14.02.2023 è stato approvato il primo 

aggiornamento di detto Programma biennale; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

 l’art. 4, comma 3, lett. E) dello Statuto comunale prevede che il Comune ispiri la propria azione al principio del 

superamento di ogni discriminazione tra i sessi, anche tramite la promozione di iniziative che assicurino 

condizioni di pari opportunità;  

 

Ricordato che nel corso del 2023 ricorrerà il 25° anniversario dell’apertura del servizio denominato “Centro di Ascolto e 

Consulenza delle donne”, a testimonianza del fatto che da diversi anni l’Amministrazione Comunale è impegnata a: 

a) sostenere le donne che vivono contesti di violenza domestica ed extra-domestica, maltrattamento sia fisico che 

psicologico, abuso sessuale, stalking, molestie morali e/o psico-fisiche anche sui luoghi di lavoro (mobbing) o di 

qualsiasi altra forma di prevaricazione; 

b) supportare le donne in condizioni di disagio con se stesse e nelle relazioni con gli altri, nei legami di coppia e nel 

rapporto con i figli;[--_Hlk124503153--] 

c) offrire strumenti efficaci per acquisire una propria autodeterminazione ed intraprendere un nuovo percorso di vita; 

d) promuovere ed incentivare la conoscenza e la cultura delle “Pari Opportunità” di genere; 

 

Ritenuto necessario continuare ad agire anche sulle cause di tali eventi, al fine di prevenire la violenza nei confronti delle 

donne e dei minori, all’interno della famiglia e nei vari ambiti sociali, avviando azioni mirate a far emergere il disagio 

relazionale maschile, motivo per il quale dal 2017 l’Amministrazione ha affiancato al Centro donne sopra citato uno 

“Spazio di Ascolto Uomo”; 

Ritenuto altresì necessario, a fronte dell’analisi della dotazione organica del personale dipendente e delle professionalità 

specifiche richieste per raggiungere le finalità e realizzare le azioni sopra richiamate, provvedere ad acquisire in forma 

esternalizzata il servizio in parola, in continuità con quanto avvenuto in passato ed in ottemperanza alla normativa vigente; 

Dato atto che nel mese di agosto 2023 scade l’appalto in corso avente ad oggetto il servizio di gestione del “Centro di 

Ascolto e Consulenza delle donne” e “Spazio Ascolto uomo” del Comune di Tavagnacco; 

Ritenuto opportuno, in continuità con l’appalto attualmente in essere e vista la necessità di avviare delle azioni volte a 

sensibilizzare l’opinione pubblica sul rischio di violenza contro le donne: 

 promuovere una maggiore uguaglianza tra donne e uomini e una modifica negli atteggiamenti di predominanza 

maschile e/o promuovere il Centro di Ascolto e Consulenza delle donne di Tavagnacco e lo Spazio Ascolto uomo; 

 offrire iniziative di confronto organizzate, anche in forma laboratoriale-esperienziale; 

 sviluppare un progetto pluriennale che si ponga quali obiettivi quelli di agire sulla causa della violenza sulle donne 

e sviluppare un progetto che si ponga quali obiettivi quelli di: 

a) sostenere le donne che vivono contesti di violenza domestica ed extra-domestica, maltrattamento sia fisico che 

psicologico, abuso sessuale, stalking, molestie morali e/o psico-fisiche anche sui luoghi di lavoro (mobbing) o 

di qualsiasi altra forma di prevaricazione; 

b) supportare le donne in condizioni di disagio con se stesse e nelle relazioni con gli altri, nei legami di coppia e 

nel rapporto con i figli; 

c) offrire strumenti efficaci per acquisire una propria autodeterminazione ed intraprendere un nuovo percorso di 

vita; 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 78 del 28/06/2023  3 

d) affrontare il disagio relazionale maschile e prevenire così la violenza nei confronti delle donne e dei minori, 

all’interno della famiglia e nei vari ambiti sociali, anche potenziando in via sperimentale i servizi sinora offerti; 

e) sensibilizzare l’opinione pubblica sul rischio di violenza contro le donne, promuovere una maggiore uguaglianza 

tra donne e uomini e una modifica negli atteggiamenti di predominanza maschile e/o promuovere il Centro di 

Ascolto e Consulenza delle donne di Tavagnacco e lo Spazio Ascolto uomo, con un’ottica specifica per gli 

strumenti di confronto e conciliazione;  

Visti: 

- il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e le successive modifiche ed integrazioni, con particolare 

riferimento alla progettazione di servizi e fornitura, disciplinata dall’art. 23;  

- il d.lgs. 31.03.2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della l. 21.06.2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che, all’art. 229, prevede che il Codice entra in vigore 

il 01.04.2023 e che le disposizioni dello stesso acquistano efficacia il 01.07.2023; 

Preso atto, quindi, che le procedure di gara indette dopo il 01.04.2023 ed entro il 30.06.2023 seguiranno la disciplina del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l’allegato progetto relativo al servizio di gestione del Centro di Ascolto e Consulenza delle donne e Spazio Ascolto 

uomo di Tavagnacco, periodo settembre 2023 – agosto 2025, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, facente parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Considerate meritevoli di interesse le finalità del servizio descritte nel progetto allegato, che contiene anche decisioni di 

natura non strettamente tecnica, ma di organizzazione del servizio, come la scelta delle azioni da realizzare e le risorse da 

destinare; 

Ricordato che il servizio è stato inserito nel “Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00”, come aggiornato, che la spesa complessiva prevista per la realizzazione del 

servizio in argomento trova copertura al capitolo 1243/60 (Piano dei conti 1.3.2.99.0) “Pari Opportunità: Rischio di 

esclusione: altri servizi” del bilancio di previsione 2023 – 2025 e che per le annualità successive la stessa sarà prevista nei 

relativi documenti contabili; 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto su esposto, di approvare il progetto in parola, autorizzando il Responsabile dell’Area 

Sociale a compiere tutti gli atti organizzativi necessari per la realizzazione dello stesso e ad apportare, nel caso in cui ce ne 

fosse necessità per la corretta realizzazione del servizio o interpretazione del progetto, eventuali modifiche non sostanziali 

al progetto stesso;  

Visti: 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

  bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 142 del 05.05.2009; 

- il d.lgs. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- lo Statuto Comunale; 

- i vigenti Regolamenti comunali di contabilità e sul sistema dei controlli interni; 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

- di approvare l’allegato progetto, facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, relativo al 

servizio di gestione del Centro di Ascolto e Consulenza delle donne e Spazio Ascolto uomo di Tavagnacco, 

periodo settembre 2023 – agosto 2025, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno; 

 

- di autorizzare la Responsabile dell’Area Sociale a compiere tutti gli atti organizzativi necessari per la realizzazione 

del progetto; 

 

- di autorizzare la Responsabile dell’Area Sociale ad apportare, nel caso in cui ce ne fosse necessità per la corretta 

realizzazione del servizio o interpretazione del progetto, eventuali modifiche non sostanziali al progetto stesso; 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 12 della L.R. n. 17 del 

24.05.2004 per permettere agli uffici di procedere ai successivi adempimenti con celerità.  

 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 78 del 28/06/2023  4 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to ANNA ANDRIAN) 

 
 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 

 

 
G.C. N. 78 DEL 28/06/2023 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI  GIOVANNI  F.to SORAMEL  STEFANO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 
deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 29/06/2023 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 13/07/2023, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 29/06/2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Marina Andolfato 

 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 78 del 28/06/2023  5 

 

 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


